
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

COMUNE DI MONTEU DA PO  
Provincia di Torino 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
N.8 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA - 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto che con decreto del Presidente della Repubblica del 21/05/2019 è stato disposto lo 
scioglimento del consiglio comunale di Monteu da Po e contestualmente nominato commissario 
straordinario per la provvisoria gestione del Comune il dott. Diego Dalla Verde;   
Visto l’art. 109 del D.Lgs. n° 267/00 e, in particolare, il comma 2, secondo cui “Nei Comuni privi di 
personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco ai Responsabili degli uffici o dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale anche in deroga ad ogni diversa disposizione”; 
 
Considerato che il Comune di Monteu da Po è strutturato in quattro Servizi/Aree:  
- Affari Generali e demografici (Segreteria, Anagrafe – Elettorale - Stato civile, Commercio),  
- Amministrativa 
- Finanziaria 
- Tecnica; 
 
Visto che nel Comune di Monteu da Po sono state istituite, sulla base delle previsioni dei contratti 
collettivi vigenti, le quattro posizioni organizzative relative al Servizio Affari Generali e demografici, 
Servizio Amministrativo, Servizio Finanziario e Servizio Tecnico; 
 
Rilevato, altresì che, con D.C.C. n. 23 del 30/04/2018, è stato istituito il servizio associato di Polizia 
Locale tra i Comuni di Verolengo, Cavagnolo, Casalborgone, Monteu da Po, San Sebastiano da 
Po e Torrazza Piemonte e con apposito provvedimento del Sindaco del Comune capofila 
(Verolengo) è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa al Responsabile del servizio di 
Polizia Locale dello stesso Comune capofila; 

 
Considerato che, in data 21 maggio 2018, è stato sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto 
Funzioni Locali e che, a seguito della vigenza del nuovo CCNL e in osservanza del disposto 
dell’art. 13 del contratto stesso, occorre istituire e/o confermare l’area delle posizioni organizzative, 
affinché il Sindaco possa conferire gli incarichi conseguenti, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 14; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione G.C. n° 18 del 24/04/2019 con cui, in attuazione degli artt. 13 e 14 del CCNL 
21/05/2018, è stata individuata l’area delle posizioni organizzative dell’ente, come segue: 

- Affari generali, demografici 

- Area amministrativa 

- Area Finanziaria 

- Area Tecnica 

Nonché è stato modificato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, relativamente 

alle modalità di conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa e individuata la 

metodologia di graduazione delle posizioni organizzative;  

Considerato che l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/00 richiede, per l’attribuzione espressa ed 
individuale delle funzioni dirigenziali ai dipendenti da porre in posizione apicale, l’emanazione di un 
provvedimento sindacale; 
 
Ritenuto di dover provvedere a prorogare la nomina del Responsabile del Servizio Finanziario, con 
attribuzione dell’incarico per la relativa posizione organizzativa, alla dott.ssa Nadia Levorin che si è 
resa disponibile a continuare il periodo di scavalco presso questo Ente, momentaneamente privo 
di personale di ruolo; 
 
Visti i CC.CC.NN.LL. del comparto Regioni e Autonomie Locali e Funzioni Locali;   
 
Visto l’art 107 del D. Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che è di competenza del Sindaco la 
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l’attribuzione e la definizione degli 
incarichi dirigenziali; 

Richiamato, in particolar modo il comma 2 del suddetto articolo 109, che stabilisce che nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, 
comma 4 lettera d), le funzioni dirigenziali possano, con provvedimento motivato del 
Sindaco, essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Precisato che il presente provvedimento abroga precedenti atti emanati che contengono 
disposizioni contrastanti; 

DECRETA 

Di attribuire alla dottoressa Levorin Nadia, a far data dal 01/07/2020 la responsabilità del 
Servizio Finanziario, con attribuzione dell’incarico per la relativa posizione organizzativa; 

Affida, conseguentemente, alla dottoressa Levorin Nadia le relative funzioni dirigenziali 
previste dalla legge ed in particolare, anche se non esaustivamente: 

I compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
che la Legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di governo dell’Ente; 

I compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, secondo gli 
obiettivi e le modalità stabiliti dall’organo politico; 

Gli atti di amministrazione e gestione del personale eventualmente appartenente al 
servizio di propria competenza; 

La sottoscrizione dei mandati di pagamento, delle reversali di incasso e di tutti gli atti 
rientranti nella propria competenza; 

Le attestazioni, certificazioni, relative al servizio; 

La gestione del bilancio, il controllo degli equilibri di bilancio, la verifica di regolarità 
contabile e le attestazioni della copertura finanziaria agli impegni di spesa; 

La tenuta della contabilità ed i compiti in materia di sostituto d’imposta e le entrate 
dell’Ente; 

La stipulazione dei contratti inerenti il proprio servizio e, in caso di necessità o assenza di 
altri Responsabili del Servizio, la stipulazione dei contratti inerenti tali servizi; 

La gestione dei tributi locali e le attività inerenti le fasi di controllo e di accertamento delle 
entrate tributarie. 

Dà atto che con apposito atto si provvederà alla quantificazione della retribuzione di 
posizione e della percentuale della retribuzione di risultato in coerenza con i disposti 
contrattuali del CCNL 21/05/2019 e sulla base del Sistema di graduazione sopracitato; 

Stabilisce di attribuire l’incarico di cui al presente provvedimento fino al 30/09/2020, con la 
possibilità di ulteriore proroga;  

Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza dell’interessato ed inserito nel 
fascicolo personale del medesimo; 

Il presente provvedimento abroga precedenti atti emanati che contengono disposizioni 
contrastanti; 

Monteu da Po, li 01/07/2020 

                                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Diego DALLA VERDE  

Per ricevuta e accettazione: 

_________________ 

 

D I S P O N E 
 
 

la sua pubblicazione all’Albo Pretorio  on line per giorni 15. 

Monteu da Po, 01/07/2020                                                                         
 

 
Il Commissario Straordinario 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dott. Diego Dalla Verde 


